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Matejs 6,10: “Tavs prāts lai notiek kā debesīs, tā arī virs zemes.”

Jēzus mums mācīja Dievu lūgt ar Tēvreizes
vārdiem. Mēs daudzi to skaitam katru dienu, varbūt pat
vairākas reizes dienā, kad izjūtam vajadzību griezties
pie Dieva. Tikpat kā katrs kristietis vismaz krīzes
stundās griežas pie Dieva ar Tēvreizes vienkāršiem, bet
bezgala dziļiem vārdiem.

Tēvreize sākas: “Mūsu Tēvs debesīs, svētīts, lai top
Tavs vārds. Lai nāk Tava valstība, Tavs prāts lai notiek,
kā debesīs tā arī virs zemes.” Jēzus nelūdz pēc tā, ko
pasaule kāro. Viņš nelūdz pēc naudas, ne baudas, ne
varas, ne slavas. Jēzus, protams, grib, lai lūdzam par
visām labām lietām - par veselību, par palīdzību, par
gudrību, par draudzību, par tuviniekiem, par laimi, bet
atcerēsimies, ka Jēzus mācīja mums vispirms lūgt pēc
tā, ko Dievs vēlas. Tādēļ Jēzus skubināti, pie Dieva
griežamies lūdzot: “Tavs prāts lai notiek kā debesīs, tā
arī virs zemes.”

Pirmā Bībeles lasījumā dzirdējām dziļi paradoksālo
stāstu par lūgšanas spēku. Sākot savu ķēnišķīgo uzde-
vumu Salamāns pie Dieva griežas izlūdzot Dieva
svētību. Salamāns lūdza tikai vienu lietu: “Dod Savam
kalpam gaišu sirdsprātu, lai varētu atšķirt labu un
ļaunu.” Bet tādēļ, ka Salamāns lūdza pašu būtisko,
Dievs – kā piedevas – Salamāna piešķir daudz ko vai-
rāku: “Tāpēc, ka tu esi izlūdzies sev šo lietu, bet neesi
lūdzis sev garu mūžu, nedz bagātību, nedz nāvi taviem
ienaidniekiem, bet esi gan lūdzis, kā izprast taisnību un
kā tai paklausīt, tad Es tev došu, kā tu esi vēlējies:
redzi, Es tev dodu gudru sirdi un tik sapratīgu, ka tāds,
kāds esi tu, nav vēl neviens cilvēks bijis priekš tevis un
tev līdzīgs necelsies arī pēc tevis. Un tādēļ, ka tu to
neesi lūdzis, Es tev došu arī bagātību un godu, ja vien
tu staigāsi Manus ceļus, turēdams Manus likumus un
Manus baušļus.” Salamāna lūgšanā sadzirdam Jēzus
Kalna sprediķa vārdu priekšnojautu: “Bet dzenieties
papriekš pēc Dieva valstības un pēc Viņa taisnības, tad
jums visas šīs lietas taps piemestas.”

Uz dziesmu lapiņas vāka redzam kā 19. g.s. māksli-
nieks James Tissot iedomājās Kalna sprediķi. Jēzus

stāv uz akmens, kas veido dabīgu kanceli. Gleznas
priekšplānā redzam atsevišķus cilvēkus, kas ar lielu
koncentrāciju klausās, ko Jēzus viņiem vēsta. Gleznas
vidū klausītāju bars apklāj visu kalna nogāzi. Un
gleznas fonā cilvēku rinda, kas turpina klausītājiem
piebiedroties, stiepjas līdz pat apvārsnim, kur
Ģeneceretes ezers ūdens atspoguļo tuksneša debess
dzidro zilumu. Kalna sprediķa pašā vidū Jēzu dalījās ar
Tēvreizes lūgšanu. Un šo lūgšanu dzirdot, Jēzus
klausītāji ticēja, ka Dieva prāts tiešām sāk īstenoties
“kā debesīs, tā arī virs zemes”, jo viņi nojauta, ka
"spoguļodamies tā Kunga spožumā, topam pārvērsti
viņa paša līdzībā no spožuma uz spožumu."

Kāda pasaule būtu, ja Dieva prāts tiešām notiktu
“kā debesīs, tā arī virs zemes”? Tad nebūtu ne kari, ne
naids, ne netaisnība. Tad cilvēku starpā valdītu miers,
mīlestība un brīvība. Tad visi būtu cits citam labi. Tad
mums vairs nebūtu par ko lūgt, jo Dieva paša lūgšana
būtu piepildījusies. Bet Dieva prāts vēl nenotiek “kā
debesīs, tā arī virs zemes” un mēs kā Kristus mācekļi
turpinām pie Dieva griezties ar Tēvreizes lūgšanas
vārdiem. Mēs šodien lūgsim Tēvreizi tūlīt pirms Svētā
vakarēdiena saņemšanas.

Bet Tēvreize nav kristīga cilvēka vienīgā lūgšana.
Atcerēsimies, ka ir cita Kristus lūgšana, kas ir pat īsāka,
pat vienkāršāka. Pēc pēdējā mielasta, kad Jēzus nāvei
acīs skatoties’’ iestādīja Svēto Vakarēdienu, Jēzus
devās uz Ģetzamenes dārzu, kur viņš dedzīgi Dievu
lūdza. Šī lūgšana kulminējās ar vistiešāko uzrunu
Dievam. Jēzus lūdza: “Aba, Tēvs! Tu spēj visu. Ņem šo
biķeri no Manis! Tomēr ne ko Es gribu, bet ko Tu
gribi.” Kad mēs piebiedrojamies Kristus vārdiem, “Ne
ko es gribu, bet ko Tu gribi”, atveram savas sirds
durvis, lai Dieva prāts mūsos

Jēzus savā misijas laikā nedzīvoja tikai ārpasaulē
kā darītājs un vadītājs. (Kaut gan ārējie pienākumi, ko
Jēzus uzņēmās mācot un dziedinot bija būtiska viņa
sūtības sastāvdaļa.) Jēzus arī nodevās garīgām aicinā-
jumam, kur viņa uzmanība bija vērsta uz augšu un uz
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iekšu. Jēzus pamīšus nodarbojās ārpasaulē, bet tad
likumsakarīgi atkāpās dvēseliskā jomā, lai atkal garīgi
uzlādētos un atjaunotos. Jēzus bija pazīstams ar to, ka
viņš nodevās garākiem lūgšanas un meditācijas
posmiem, kur viņš no visa pasaulīgā atkāpās, lai
veselas naktis Dievu lūdza.

Jēzus savā misijas laikā bija savus mācekļus
skubinājis: “aizvien lūgt Dievu un nepagurt”. Bet
evaņģēlija drāmā mācekļi atkal rādās neizturīgi un
nepilnīgi. Uz viņiem un uz mums atkal un atkal attiecas
Pāvila spriedums: “Labo, ko gribu, es nedaru, bet
ļauno, ko negribu, to es daru.” Pirmsākumā Radītāja
labums izpaudās “kā debesīs, tā arī virs zemes”. Pēc
pēdējās radīšanas dienas, kad Dievs mūsu sentēvu un
senmāti bija radījis pēc sava tēla un savas līdzības,
“Dievs uzlūkoja visu, ko Viņš bija darījis, un redzi, tas
bija ļoti labs.” Brīvās gribas dāvanas svētība ir arī
likumsakarīgi saistīta ar traģisku postu. Spēja izvēlēties
labu atver durvis ļaunam. Un cilvēks ir atkal un atkal
lūdzis ne viss, lai Dieva prāts notiktu, bet lai “mans
prāts notiktu” virs zemes. Bet katru reizi, kad mēs pie
Dieva griežamies lūgšanā var būt jauns sākums, kur
mums ir iespēja atgūt paša Dieva tēlu un līdzību mūsos
pēc kā esam radīti.

Apustulis Pāvils savā dziļāk lūgšnas noslēpumu
izklāstā piesauc Jēzus Ģetzames dārza Dieva uzrunu.

Tādēļ Pāvils saka, ka “Gars nāk palīgā mūsu nespēkam;
jo mēs nezinām, ko mums būs lūgt un kā; bet pats Gars
aizlūdz par mums ar bezvārdu nopūtām.” Kā Dievs
savu Garu sākumā iedvesa zemes mālos, lai radītu
dzīvu dvēseli, tā Dieva Gars ir gatavs lūgšanas spēkā
mūs dziedināt un pilnveidot. Starp redzamo nepilnību,
kas ir, un to neredzamo pilnību, kas var būt, Pāvils
saka, ka mums ir jādzīvo lūgšanas spēkā. Tādēļ Pāvils
saka, ka “visi, ko vada Dieva gars, ir Dieva bērni. Jo jūs
neesat saņēmuši verdzības garu, lai atkal kristu bailēs,
bet jūs esat saņēmuši dievbērnības garu, kas mums liek
saukt: Aba — Tēvs!”

Pāvilam lūgšana ir vairāk nekā vārdi, ko sakām
baznīcā, vai pie maltītes galda, vai guļot ejot, vai pat
krīzes vai pateicības brīžos pie Dieva griežoties.
Pāvilam lūgšana ir visas dzīves pārveidošana. Pāvilam
galu galā lūgšana nav viss mūsu vārdi, ko sakām
Dievam, bet Dieva vārdi uzrunāti mūsu dvēselēm.
Pāvils mums apstiprina, ka caur mūsu lūgšanām Dievs
mūs pārveido, mūsu lūgšanās Dievs no iekšpuses uz āru
sāk īstenot savus nolūkus visai savai radībai. Lai Dievs
mums palīdz atrast ceļu, kas ir labs visiem Dieva
bērniem. Lūgsim, lai Dievs atver mūsu sirdis un prātus,
lai mēs saprastu, kā varam tieši Ņujorkas draudzes
darbā “veicināt Dieva valstības augšanu šeit un citur.”
Āmen. māc. Laris Saliņš

Konspektīvs ziņojums par 2016. gada Draudzes gada sapulces norisi un lēmumiem
- Sapulce notiek 6. februārī St. Andrew baznīcā,
Parsippany, NJ,. Sapulcē reģistrētais skaits 46. Sapulci
sāk plkst. 12:35.
- Māc. L. Saliņš ziņo, ka Edgaram Zālītem un Mārai
Vilciņai piešķirti draudzes atzinības raksti.
- L. Saliņš ziņo par garīgo darbu Ņujorkas draudzē.
- A. Lazda ziņo par draudzes vadības darbu.
- V.Beiniķis skaidro draudzes budžeta projektu 2016. g.,
kas balansēts uz $393,000, un ir līdzīgs iepriekšējā gada
budžetam.  Algu pielikumi 1%; nodevas netiek paceltas.
- Sapulce pieņem 2016. g. budžetu ar aklamāciju. Skat
pieņemto budžetu 11. lpp.
- R. Kerno ziņo, ka revīzijas komisijā revidēja draudzes
un novadu kases grāmatas. G. Teteris palīdzēja revidēt
Lauku īpašuma komitejas kasi par 2014. un 2015. gadu.
- Nākotnes fonda ieguldīšanas komitejas priekšsēdis
Ēriks Priede ar “Powerpoint” palīdzību ziņoja par

Nākotnes fondu. Ieguldīšanas vadlīnijas tika uzrakstītas
un apstiprinātas. 2015.g. nebija labs gads ieguldīju-
miem, ar visu to, ienākumi bija stabili.
- Sapulce draudzes valdē ievēl T. Baueru, B. Kļaviņu
un L. Vidzi uz trīs gadiem, ar aklamāciju.
- Draudzes priekšnieku A. Lazdu pārvēl kā draudzes
priekšnieku uz vienu gadu ar aklamāciju.
- Revīzijas komitejā pārvēl Raimondu Kerno un
Dagniju Spunteli-Lapiņu.
- Par ALA kongresa delegātiem uzstāda un ievēl Viju
Bērziņu un Ivaru Bērziņu.
- Anita Batataraga ziņo par Katskilu nometnes 60 gadu
jubilejas atzīmēšanas plānu, 6 prriekš 60, seši sarīko-
jumi jubileju atzīmējot. Skat tuvāku informāciju 16.lpp.
- Gada sapulci slēdz plkst. 14.20 pp.
- Seko pilnsapulces ziņojumi. Iztrūkstošie būs
nākamajās Baznīcas Ziņās.

Draudzes administrācija 2015. gadā
Draudzes laicīgais darbības gads sākās ar gada sa-

pulci Jonkeru baznīcā, 8. februārī. Draudzes valde
konstruējās un sāka darbību šādā sastāvā: priekšnieks
Andrejs Lazda, priekš. viet. Raimonds Baumanis,

sekretārs Jānis Riekstiņš, locekļi Tālivaldis Bauer,
Gints Gulbis, Ināra Jansone, Andis Kancāns, Andris
Trautmanis. Kasiera pienākumus veic Vilmārs Beiniķis.

Draudzes valdes komitejās darbojās sekojošie:
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Revizijas komisija: Raimonds Kerno, Dagnija
Spuntele-Lapiņa, Lauris Vidzis, palīgi: Matīss Putenis,
Gvīdo Teteris; Draudzes finanču komiteja:  Andrejs
Lazda priekšsēdis, Vilmārs Beiniķis, Ingrīda Jansons,
Andis Kancāns; Palīdzības fonds: Māra Ziediņa
priekšniece, Dagnija Spuntele-Lapiņa kasiere, Ilze
Buls, Aina Ozola, novadu pārstāvji; Uzticības fonds:
Magnuss Kļaviņš, Vilmārs Beiniķis kasieris; Apdro-
šināšanas komiteja: Ingrīda Jansons priekšsēde,
Vilmārs Beiniķis, Rūdolfs Bērziņš; Jaunatnes
audzināšanas fonds: māc. Laris Saliņš, māc. Juris
Saivars, Andris Trautmanis; Garīgās aprūpes
komiteja: Andrejs Lazda priekšsēdis, māc. Laris
Saliņš, māc Juris Saivars, novadu pārstāvji; Pastorālo
attiecību komiteja: Andrejs Lazda priekšsēdis, māc.
Laris Saliņš, māc. Juris Saivars, novadu pārstāvji;

Tagadējo locekļu iesaistīšanas komiteja: Andrejs
Lazda, māc. Juris Saivars, Andis Kancāns, Jason
Meilands, Jānis Riekstiņš; Jauno locekļu iesaistīšanas
komiteja: Raimonds Baumanis, Tālivaldis Bauer, Ināra
Jansone, Gints Gulbis, Andrejs Lazda, māc. Laris
Saliņš; Nometnes Zariņa zāles komiteja: Raimonds
Baumanis, Andrejs Lazda, Mārtiņš Zālīte; Nākotnes
fonda ieguldīšanas komiteja: Ēriks Priede priekšsēdis,
Tālivaldis Bauer, Andrejs Lazda , Kārlis Zamurs;
Draudzes mājaslapa: Gints Gulbis, Indra Kļaviņa;
māc. Laris Saliņš, māc Juris Saivars; Richarda Zariņa
fonds & archīvs: Raimonds Baumanis priekšsēdis,
Gunta Semba, Māra Ziediņa; Inventāra pārzine:
Ināra Jansone; Legālais padomnieks: Kārlis Zamurs.
Piezīme: Visās komitejās kā ex. officio locekļi piedalās
draudzes mācītāji un draudzes priekšnieks.

Draudzes priekšnieka ziņojums
Kaut kā liekās, ka katrs gads aizskrien ātrāk nekā

pēdējais! Sirsnīgs paldies visiem kuri pēdējā gadā ir
strādājuši līdz mūsu draudzes darbā. Šogad gribu izteikt
īpašu atzinību Jasonam Meilandam, kurš pirmo gadu ir
mūsu Ziemeļu novada vecākais. Ar viņa vadību, un ar
lielu atbalstu no pārejā novada, Ziemeļu novads ne tikai
atzīmēja Jonkeru baznīcas 50 gadu jubileju, bet to
izmantoja kā iespēju vienot novadu un plašāko draudzi
lai sasniegtu savu $50,000 līdzekļu vākšanas akcijas
mērķi. To sasniedzot, mēs varēsim veikt nepieciešamus
remontus baznīcā. Jonkeru baznīcas jubilejā arī mums
bija iespēja iedziļināties Ziemeļu novada un draudzes
vēsturē, un godināt tos kuri pirms 50 gadiem atrada šo
pastāvīgo patvērumu, kurš joprojām sargā mūsu
draudzi un latvietību.

Valde veltīja daudz laiku šogad meklējot Lauku
īpašuma apkopēja atvietotāju. Mums laimējās atrast
Saulius un Veru Udrus, kuri ar savu pieredzi varēja ātri
ķerties pie Lauku īpašuma darba. Viņi joprojām mācās
un iepazīstas ar draudzes darbību, tā kā lūdzu jums
viņiem izrādīt pacietību un atbalstu, un lūgšu arī jūsu
saprašanu ka ar jauniem apkopējiem lietas ne vienmēr
tiks darītas tā kā tas bija darīts “Janīnas laikā”.

Jūnijā atzīmējot Janīnas iešanu pensijā mums deva
iespēju pulcēties nometnē un svinēt Janīnas lielo darbu
nometnē un arī to prieku, ko viņa rādīja nometniekiem
un Lauku īpašuma ciemiņiem.  Liels paldies Briģa ģi-
menei par viņu pūlēm mums rīkot vienreizējas svinības
un iespēju mums sanākt kopā. Pulcēsimies biežāk!

Pēc paris klusajiem gadiem, Ņudzersijas īpašuma
iegādes komiteja izpētīja iespējas celt īpašumu uz
Ņubransvikas draudzes, kā arī iespēju iegādāties
īpašumu Gladstonā (kur rīkojām arī dievkalpojumu).
Lai gan vairāk priekšroka nāk no tā ka mēs būtu
saimnieki paši savās mājās, mums ir arī jāatceras, ka ar
īpašumu nāk arī lielāks risks un atbildība. Liels paldies
Ņudzersijas īpašuma iegādes komitejai par viņu pūlēm.

Šogad mūsu nākotnes fonda komiteja piestrādāja
pie nākotnes fonda ieguldījumu noteikumiem (“Invest-
ment Policy”). Tas nodrošinās ka ar maiņām valdē,
komitejā, jeb ieguldījumu firmās, Nākotnes fonda
mērķi un stratēģija nemainīsies, un turpinās atbalstīt
draudzes darbību. Liels paldies Ērikam Priedem un
Tālim Baueram.

Griežoties pie budžeta, priecājos paziņot ka,
pateicoties augļiem no mūsu Nākotnes fonda, atkal
neplānojam pacelt nodevas. Tomēr pasvītrošu, ka tā
summa kuŗu smeļam no Nākotnes fonda katru gadu
joprojām strauji ceļas, un mums ir jāuzmana, ka atkal
izdevumi nepārsniedz mūsu ienākumus.

Pateicos mūsu garīdzniekiem mācītājam Saliņam,
mācītājam Saivaram, un diakonam Kaņepam,
Vilmāram Beiniķim, visiem kuŗi piedalās komiteju,
novadu un dāmu komitejas darbos, skolotājiem un
skolas vadībai, nometnes un lauku īpašuma darb-
iniekiem, visiem kuri piedalās mūsu draudzes dzīvē un
atbalsta mūsu draudzes darbību. Paldies par jūsu
uzticību! Andrejs Lazda, draudzes priekšnieks

Garīdznieku ziņojumi
Garīdznieku darbība. Ņujorkas draudzes turpina

svinēt skaistas un svarīgas jubilejas, atzīmējot lielus
darbības posmus. Pagājušo gadu Jonkeros atzīmējām

baznīcas iegādi pirms 50 gadiem. Šo gadu atzīmēsim
60 gadus kopš nometnes iegādes. Tomēr atpakaļ
skatoties ir arī nācies pārdomāt kā tagad pūlamies
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uzturēt līdzīgu programmu kā senāk, bet ar daudz
mazāku aktīvu darbinieku skaitu. 1966. gadā draudzē
bija 3,750 locekļu. Šodien draudzē ir mazāk nekā 700
locekļu un tikai 440 ir maksātāju. Un lielais vairums no
tā skaita ir pensionāri. Vēl nesen bijām 5 stipri novadi,
kas izveidoja Ņujorkas draudzes konfederāciju. Mēs
varējām ilgi būt lepni, ka piederam lielai draudzei.
Tagad mums ir no jauna jānovērtē, kādi ir mūsu
apstākļi un kā varam mērķtiecīgi turpināt svētīgo darbu
ar dievkalpojumiem, skolu un nometni nākamai
paaudzei. Mēs tagad esam trīs mazu draudžu apvienība,
kur neviena no esošām daļām vairs nespēj pate uzturēt
savu darbību. Tādēļ Nākotnes fonda saudzēšanai ir tik
liela nozīme. (Iekšpilsēta, kas reiz bija lielākais centrs,
tagad ir tikai sīka kopa.) Kādu laiku cerējām, ka
draudze atjaunosies ar jauniebraucējiem no Latvijas,
bet kopš Latvijas ieiešanas Eiropas savienībā maz
ierodas ASV, kur ir legāli šķēršļi. Mūsu nometne, kas
reiz knapi derēja Ņujorkas draudzes vajadzībām, tagad
pastāv, jo tā kalpo visam Austrumu apgabalam un arī
pievelk apmeklētājus no pat tālākam vietām. Ņujorkas
draudzes ik svētdienas darbība turpina sarukt. Bet
draudzes loma kā retāku, bet joprojām nozīmīgu svētku
un svinību atzīmēšanas vieta turpinās un kļūst pat
nozīmīgāka, jo mazākie centri izmirst, kamēr mēs
ceram vēl ilgi kalpot vārdos un darbos liecinot par
Kristus evaņģēliju latviešu saimei.

Lielais notikums draudzē pagājušo gadu bija atva-
dīšanās no Janīnas Briģes, kas penzionējās no Atpūtas
nama pārzines amata pēc 37iem nokalpotiem gadiem.
No viņas atvadījās ar nedēļas nogales svētkiem nomet-
nē jūnija sākumā, ko ar lielu izdomu organizēja viņas
bērni, Alvis un Iveta. Priecājamies, ka varējām sarunāt
Janīnas pēctečus Atpūtas namā, Vēru un Saulius Ūdrus.

Šo gadu būs lielas svinības atzīmējot nometnes 60
gadu jubileju. To darīs sešos notikumos. Pirmais
notikums būs Jonkeru baznīcā 23. aprīlī, kur ciemosies
vēsturniece Elga Zālīte no Kalifornijas un dzejnieks un
literatūras pētnieks Kārlis Vērdiņš no Latvijas.  Elga
Zālīte stāstīs par Ņujorkas draudzes atjaunošanos pirms
60 gadiem un Kārlis Vērdiņš stāstīs par Elles ķēķa
rosību tajā posmā. Citus notikumus vēlāk izsludinās.

Mācītājam Saivaram pagājušo gadu apritēja 25 gadi
kopš viņa ordinācijas Latvijā. Draudze to atzīmēja ar
kopīgu dievkalpojumu Jonkeros jūnija beigās.

Vasaras vidū māc. Larim Saliņam bija veselības
krīze pēc polipu operācijas, kur pārrāva resno zarnu.
Paldies Dievam, ka viņš ātri atveseļojās bez paliekošas
skādes. Liels paldies par jūsu lūgšanām, atbalstu,
palīdzību un pacietību.

Māc. Laŗa Saliņa darbība. Atsaucoties prāv.
Anitas Pāžas lūgumam māc. Saliņš uzņēmās apgabala

prāvesta vietnieka amatu. Piedalījās Austrumu apgabala
konferencē. Vadīja un piedalījās draudzē un ārpus
draudzes 58 dievkalpojumos, 16 ar Svēto vakarēdienu,
izvadījis 10, kristījis 3, salaulājis 1 pāri. Iesvētīja 9
latviešu valodā un 3 angļu valodā Valodas perioda
ietvaros. Galvenie pienākumi turpina būt Salā,
Iekšpilsētā un Bronksas skolā. Jurim Saivaram ir
galvenie pienākumi Jonkeros un (Šo gadu ir viena
ģimene pieteikta uz latviešu valodas iesvētībām. Tās ir
iecerētas Salas baznīcā. Sagatavoju divus neklātienē uz
Valodas perioda iesvētībām šo vasaru. Ceram uz lielu
grupu, kas sāks iesvētes mācību Valodas periodā šo
vasaru.) Ar Juri Saivaru dalāmies ar nometnes
pienākumiem, bet arī pamīšus uzņemamies pienākumus
visās draudzes daļās. Vada Iekšpilsētas novada ik
mēneša dievkalpojumus Manhatenā, Seafarer’s House
uz 15. ielas. Baznīcas Ziņas saliktas 6 reizes. Baznīcas
Ziņām joprojām ienāk vajadzīgie raksti un daudzas
fotogrāfijas. (Sevišķa pateicība Līvijai Mednei, kas ar
lielu rūpību ziņo par Ņudžersijas skolas sparīgo
darbību. Paldies Jasonam Meilandam un Maijai Garron,
kas sākuši ziņot par Bronksas skolas darbību.) Vadīju
reliģiskās apceres 2. perioda 2. nedēļā lielai nometnei
un īkšķīšiem. Vadīju reliģiskās apceres lielai nometnei
un īkšķīšiem Latviskā mantojuma nometnē. Visām
lielām nometnes apcerēm tagad lietoju Powerpoint.
Senču nometnē vadīju 4 Bībeles stundas par 1. Mozus
grāmatas pirmām divām nodaļām. Salā vadīju 3 Bībeles
stundu ciklu par jaunizdoto nekanonisko Toma
evaņģēliju. Ik sestdienas rītu joprojām sāk Jonkeru
skolas dienas ar svētbrīdi un māca ticības mācību
vecākām klasēm. Vismaz reizi mēnesī Powerpoint
prezentācija pavada dievkalpojumus. Apciemoju vecos
ļaudis un slimniekus veco ļaužu mītnēs, slimnīcās un
mājās. Paldies visām dāmu komitejām, kas iesaistās
palīdzībā un aprūpē. Daudz darbs joprojām veltīts
veciem ļaudīm, kas nonāk apstākļos, kur dzīve mājās
vairs nav iespējama. Tādos gadījumos mācītājs, dāmu
komitejas vai palīdzības fonda pārstāvji dara, ko var, lai
palīdzētu. Paldies, draudzes priekšniekam un valdei par
atbalstu un labo sadarbību. Pateicos visiem draudzes
darbiniekiem par pašaizliedzīgo darbu un katram
draudzes loceklim par garīgo un materiālo atbalstu
draudzes sūtībai. māc. Laris Saliņš

Māc. Juŗa Saivara darbība.  Vadīti 48
dievkalpojumi Jonkeru baznīcā, draudzes Nometnē,
Ņudžersijas skolā un Ņudžersijas novadā. Dievgalds
izdalīts 16 reizes. Vadīti 4 svētbrīži Jonkeru baznīcā un
Ņudžersijas skolā. Bībeles stundās, ko Jonkeru baznīcā
sniedzu priekšlasījumus: “Bābeles tornis. Industriālā
revolūcija”; “Ābrahams. Cherchez la femme”; “Hama-
lach hagoel oti. Patriarha Jēkaba vārdi, Johanna
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Brāmsa mūzika”; “Leonardo da Vinči “Pēdējais
Vakarēdiens””; “Sedara mielasta elementu retro-
spekcija Svētajā Vakarēdienā”. Pateicoties Ņudžersijas
novada vecākās Ingrīdas Jansones pūlēm, novadā
turpinās Mājas Meditācijas, kuru regulāri norisi
pagājušā gadā, tāpat kā citas lietas, traucēja sniegainā
ziema. 10. septembra sarīkojuma Meditatīvais materiāls
– C. Kiī “Dievmātes dziesma” papildināta ar ikonu un
Hubble kosmosa attēlu videorindu ir skatāms Ņudžer-
sijas un Ziemeļu novada Facebook lapās. Ņudžersijas
novadā sarīkoju kinofilmas “Karalis Līrs” (1971) iz-
rādes. Sagatavoju “dievkalpojuma kārtības” lapas laju
dievkalpojuma vadītājam – pēc kurām vadīti diev-
kalpojumi Iekšpilsētas un Ziemeļu novados. Vadīju 9
reliģiskas apceres Nometnes 1. periodā no 5. līdz 19.
jūlijam. Bērni iepazinās ar Leonardo da Vinči gleznas
“Pēdējais vakarēdiens” vēsturi un tajā attēloto Jēzus
mācekļu dzīvesstāstiem. Palīdzēju mācītājai Helēnai
Godiņai iejusties Nometnes darbā un tradīcijās.
Piedalījos Iesvētes mācības nodarbību vadīšanā un
Iesvētību dievkalpojumā Nometnē 20. jūnijā. Vadīju 5
kristības. Izvadīju vienu draudzes locekli. Sagatavoju
pirmajam Dievgaldam Kyle Byron, Amandu Byron,
Michael Byron, Anneli Sīpols, Tiju Sīpols un Gustavu
Teteri. 13. jūnijā sazinājos ar LELB mācītāju Valdi
Baltruku, lai uzzinātu par “Youth with a mission”
darbību Rīgā. Pēc Ņudžersijas skolas pārzines L.
Zālītes lūguma jaunajā mācību gadā skolas diena tiek
iesākta ar svētbrīdi, kas satur īsu homīliju. Pasniedzu
Ticības mācību Ņudžersijas skolas 4 vecākajās klasēs.
Īpaši vēlos izcelt Jonkeru baznīcas 50-gades svinības,
kas savu kulmināciju sasniedza 8. novembrī. To
sagatavošanā un norisē piedalījās liels pulks cilvēku un
svētki izdevās. Īpaša pateicība Novada vecākajam
Jason Meilands un Dāmu komitejas priekšniecei Baibai
Kļaviņai. Sirsnīgi pateicos par apsveikumiem manas
ordinācijas 25-gadē. māc. Juris Saivars

Diak. Indriķa Kaņepa darbība. Diakons noturējis
3 dievkalpojumus Vilimantikā, CT, 2 Mančesterā, CT,
2 Sv. Andreja baznīcā, Parsippany, NJ, 1 Jonkeru
baznīcā, 1 Īstoranžā, NJ un 1 ar dievgaldu
Dienvidfloridas draudzei Ft. Lauderdale. Kopā diakons

noturējis 10 dievkalpojumus (8 ar dievgaldu) un
piedalījies ar Svēto Rakstu lasījumiem iesvētes un
Jonkeru baznīcas 50 gadu jubilejas dievkalpojumos.
Diakons vadījis 7 Bībeles stundas (lasījis priekš-
lasījumu 1) Jonkeru baznīcā, kā arī piedalījies Bībeles
stundu sezonas noslēguma piknikā Māras Laķes mājās.
Diakons piedalījies 4 mājas meditācijās Ņudžersijā un 7
Ziemeļu novada komitejas sēdēs. Diakons izvadījis
pēdējā gaitā Valdi Strautmani, Bībeles stundu dalīb-
nieku vārdā atvadījies no Gunāra Čačes viņa izvadī-
šanas svētbrīdī, nolasījis Borisa Mangolda auto-
biografiju viņa piemiņas svētbrīdī un iesvētījis Veltas
un Joseph Creamer urnas un kapa vietu Port
Washington kapos un apmeklējis Ņujorkas draudzes
slimos un nespējīgos locekļus 7 vizitācijās.  Diakons
piedalījies Austrumu apgabala konferencē un
garīdznieku saietā Vašingtomas draudzes baznīcā.

Bībeles stundu pārskats: Kopš pagājušās sapulces
noturētas 7 Bībeles stundas (viena kopā ar Pateicības
dienas sarīkojumu) un sezonas noslēguma pikniks
Māras Laķes mājās. Bībeles stundas notiek
ceturtdienās, plkst. 11:00, un to vadītājs ir diakons
Indriķis Kaņeps, kasiera funkcijas uzņēmies novada
kasieris Gunārs Ziediņš, saimniecības pārzine ir Jolanta
Kaņepa ar palīdzēm. Grupas izdevumi tiek segti no
dažu dalībnieku brīvprātīgiem ziedojumiem un no
novēlējumiem Lūcijas Zamuras un Ferlanda Krūmiņa
piemiņai. Bībeles stundas apmeklēja caurmērā 12
dalībnieki. Dažas Bībeles stundas bija jāatceļ
nelabvēlīgu apstākļu dēļ.  Šogad māc. Juris Saivars
pasniedza lekciju ciklu par svēto vakarēdienu, kā tas
attēlots slavenos mākslas darbos un par Jēzus mācekļu
identitāti. Kā arvien, pēc Bībeles stundām dalībnieki
sumina jubilārus ar glāzi vīna un ziediem un bauda
sarūpēto cienastu.  Dažādību ienes Pateicības dienas
tītara pusdienas, Ziemsvētku eglītes sarīkojums (šoreiz
izpalika) un pavasara sezonas noslēguma pikniks –
šogad atkal Māras Laķes viesmīlīgās mājās kur visi
baudīja viņas znota Marka Spellen uz oglēm meistarīgi
ceptos gardumus.  Visi, kam ceturtdienas brīvas, ir
laipni lūgti piebiedroties mūsu draudzīgajai garīgai
ģimenei. diak. Indriķis M. Kaņeps

Novadi un komitejas

Salas novada darbība 2015. gadā turpinājās kā
līdz šim. Šogad notika vasaras noslēguma pikniks,
Ziemassvētku tirdziņš, Pļaujas svētku sarīkojums ar
Artas Jēkabsones koncertu, pavasara sarīkojums ar
Madelēnas Miniates stāstījumu, Ziemassvētku eglītes
sarīkojums un bībeles stundas.

Pēdējā gadā mūsu garīgo dzīvi sekmīgi vadīja
mācītājs Saliņš; lielākoties katru svētdienu ziemā,

pavasarī un rudenī notika dievkalpojumi, pa vasaru reiz
pa mēnesi. Sekmīgi darbojās novada komiteja, dāmu
komiteja un grāmatu galds.

Novada komiteja kopš pēdējās informācijas
sapulces noturēja piecas sēdes; novada komitejas
locekļu skaits ir pašreiz vienpadsmit. Komitejā
darbojās: Jānis M. Riekstiņš – novada vecākais,
Raimonds Kerno – sekretārs un novada vecākā
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vietnieks, Vilmārs Beiniķis – kasieris un vecākais
perminders, Indulis Dikmanis – īpašuma pārzinis un
talku nozares vadītājs, Herberts Lediņš – īpašuma
pārzinis emeritus, Ģirts Kundziņš – gleznu pārzinis,
Ēriks Niedrītis – sarīkojumu pārzinis un telpu
izīrēšanas pārzinis, Ivars Bērziņš – mantzinis, Don
Morton, Miķelis Rīsbergs un Indulis Šulcs.

Jānis M. Riekstiņš, Salas novada vecākais
Salas dāmu komitejas sastāvs šai gadā:

priekšniece Ilze Beiniķe; priekšnieces vietnieces Ilze
Pelkaus un Kristīna Budkēviča; sekretāre Zaiga
Candela; kasiere Jāna Budkēviča Pētersone; grāmatu
galda pārzine un sekr. v. Pegija Klauss; saimniecības
vad. un mantzine Ingrīda Lediņa; saimniecības vad.
vietniece Agate Willie; altāra ziedu pārzine Nora
Saliņa; locekles:  Vija Bērziņa, Inta Kraft, Vera Siliņa,
Biruta Vasere, Māra Vilciņa, Milda Vītola, kopā 15
locekles.  Mūžībā aizgājusi Vera Siliņa. Šai gadā
izvadītas pavisam trīs bijušās dāmu komitejas locekles.
Noturētas 5 dāmu komitejas sēdes.

2015. gadu iesākām ar gadskārtējo novada eglīti 4.
janvārī. Dziedājām korāļus, skatījām video skatos Rīgu
Ziemsvētku rotā. Baudījām groziņu veida cienastu.
Pavasara sarīkojums noturēts Pūpolu svētdienā, 29.
martā, uzklausījām Madelena Miniates priekšlasījumu.
Ģimenes dienā 10. maijā uzklausījām Ara Gold-
schmidta stāstījumu par “Sveika, Latvija” ceļojumu.
Sveicām vecākos pasniedzot prāv. Ivara Gaides
brošūru, kas veltīta arch. Laumas Zušēvicas amatā
ievešanai.  Atbalstījām Janīnas Briģes atvadu pusdienas
Katskilos. Piedalījāmies un apsveicām māc. Juri
Saivaru ordinācijas jubilejas atzīmēšanā. Apsveicām
trīs Salas jauniešus viņu iesvētībās jūnijā, Katskilu
nometnē.  19. jūlijā uzklausījām Erica Damcott, stāst-
ījumu par FREEDOM 61 organizācijas darbu Latvijā.
13. septembrī, pēc dievkalpojuma noturēts pikniks
dārzā, apsveikts māc. Saliņš viņa dzimšanas dienā.   4.
oktobrī atzīmēti Pļaujas svētki. Programmā studente
Arta Jēkabsone ar dziesmām, pavadot sevi uz
klavierēm, iepriecināja klātesošos. Gatavojoties 7.
decembra Ziemsvētku tirdziņam, cepām piparkūkas un
sējām putraimu desas.  Tirdziņā palīdzēja jaunieši Erica
Kraft, Katarina Mezzanobile un Nikolajs Star. Liels
paldies jauniešiem par atbalstu. Tāpat paldies arī
novada tautietēm un tautiešiem, kas palīdz vajadzības
gadījumos, kā piemērām Humanitārās palīdzības saiņu
pakošanas talkā un citās reizēs.

2015. gadā ieņemts: $10,425; izdots: $11,647. Lie-
lākā summa līdzekļu ir ieņemti mūsu rīkotos sarīko-
jumos.  No ārpus draudzes esam saņēmušas atbalstu no
Astoria Bank un Thrivent Financial for Lutherans.  Ar
nožēlu saņēmām ziņu, ka šis ir pēdējais gads, kad

Thrivent Financial izsniegs pabalstu līdzekļu vākšanas
pasākumiem.  Esam pateicīgas par līdzšinējo atbalstu,
ko 10 gadus esam saņēmušas no Thrivent Financial.

Ar ziedojumu atbalstījām skautu sarīkojumu.
Ziedojām achibīskapes algas fondam. Archibīskapes
amatā ievešanas svinībām cepām pīrāgus. Atbalstījām
divu Latvijas bērnu piedalīšanos bērnu nometnē
Latvijā. Ziedojām palīdzībai Latvijā, Okupācijas
muzejam, draudzes pensiju fondam, Rītdienas fondam,
nometnes ēdamzālei. Ziedojumos un dāvanās
kopsummā izdots turpat $6,000.

Esam pateicīgas visiem sarīkojumu atbalstītājiem
un apmeklētājiem.  Paldies visām čaklām darbiniecēm,
kas pieder dāmu komitejā, kā arī tām kas nepieder DK,
bet tomēr atbalsta mūsu darbu. Paldies māc. Saliņam un
novada vecākam, J. Riekstiņam un visai novada
komitejai. Ilze Beiniķe, priekšniece

Ziemeļu novada komitejā 2015. gada darbojās
sekojošie darbinieki: Pēteris Aivars, Ilze Buls, Arnis
Jurevics, Indriķis Kaņeps, Baiba Kļaviņš, Magnuss
Kļaviņš, Jason Meilands, Andris Padegs, Eriks Priede,
Pēteris Torsters, David Vega, Lauris Vidzis, Karlis
Zamurs, un Gunārs Ziediņš.

Šogad divi ilggadīgie komitejas locekļi aizgājuši
mūžībā. Mēs pateicamies Valdim Strautmanim un
Marģeram Pinnim par nostrādātajiem gadiem.

Pagājušā ziema bija barga, un daudz novada
līdzekļu tika izmaksāti, šķūrējot sniegu. Baznīcas ap-
kures sistēma tika aprīkota ar jauniem termostatiem,
kuri automātiski ieslēdz un izslēdz siltumu. Kā katru
gadu, Jonkeru baznīcā notika vairāki nozīmīgi sarīko-
jumi. Februārī, kā parasti, notika Super Bowl svinības.
Pavasarī mēs svinējām mācītāja Saivara ordinācijas 25
gadu jubileju. Martā skolas bērni piedalījās dāmu
komitejas pankūku brokastīs. Aprīlī, dāmu komiteja
sarīkoja Lieldienu brokastis. Turklāt nokaltušie krūmi
baznīcas dārzā tika atvietoti pateicoties skolas
vecākiem, kora locekļiem, un citiem ziedotājiem.

Šovasar tika nostiprinātas trepes aiz mācītāja
kabineta. Paldies M. Kļaviņam! Vasarā teicām
uzredzēšanos Ilmāram Gaujeram  pēc daudzu gadu
kalpošanas draudzes pērmindera amatā viņš devās
atpakaļ uz dzīvi Latvijā

Kā visi zina, šogad svinējām mūsu baznīcas 50.
jubileju. Mēs gribējām sasniegt $50,000 lai uzlabotu un
uzturētu baznīcas īpašumu. Ir jāuzsāk daži svarīgi
projekti. Tika rīkoti vairāki sarīkojumi un ziedojumu
vākšanas akcijas, lai sasniegtu iecerēto mērķi.
Pateicoties devīgiem ziedotājiem, mēs sasniedzām
apmēram $59,000. Pirmajā stāvā tiks ierīkota
invalīdiem pieejama vannas istaba, tiks atjaunots
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pagrabstāvs un salabots jumts.

Rudenī notika vairāki pasākumi. Oktobrī norisin-
ājās rudens festivāls, kuru rīkoja skolas vecāki. Tā bija
ne tikai sekmīga līdzekļu vākšanas akcija, bet arī vien-
oja visas paaudzes jautrā sarīkojumā. Novembrī notika
baznīcas jubileja, un svinības beidzās ar 18. novembra
atceres dievkalpojumu, aktu, un mielastu. Saskaņā ar
tradīciju skolnieki piedalījās svinībās. Novembrī
vērojām arī teātra izrādi pēc Jāņa Jaunsudrabiņa stāsta
“Baltā Grāmata” motīviem  izrādi no Latvijas mums
atveda aktieri Jānis Znotiņš un Lauma Balode.
Baznīcas lejas zāle bija pilna ar latviešu ģimenēm.

Decembrī Ņujorkas Latviešu koris sniedza gadskār-
tējo Adventa koncertu. Kā arī citus gadus, koris dzie-
dāja Lieldienu un Ziemassvētku un Baznīcas jubilejas
dievkalpojumos. Paldies korim par labu sadarbību!

Mūsu skolā ir apmēram 50 skolnieki.
Gunārs Ziediņš pēc daudzu gadu kasiera pienāku-

mu pildīšanas, šo amatu turpmāk nodos Davida Vegas
rokās. Paldies Gunāram par lielo darbu vairāk nekā 15
gadu garumā! Jason Meilands, Ziemeļu nov. vecākais

Ziemeļu novada dāmu komitejas 2015. gada
sastāvs:  priekšniece Baiba Kļaviņa, sekretāre Ilze Buls,
kasiere Māra Laķe, grāmatgalda pārzine Gunta Semba,
locekles: Marija Čace, Inita Cordazzo, Jolanta Kaņepa,
Indra Kļaviņa, Māra Laķe, Ārija Restberga, Inga
Saivare, Ināra Spalviņa, Irma Zālīte, Māra Ziediņa.

Ziemeļu novada dāmu komiteja turpināja savu
darbību 2015. gadā ar novada informācijas sapulci
janvāra sākumā.  Palīdzējam izvadīt novada komitejas
locekli Marģeri Pinni. Februārī apsveicām Rīgas 90.
skautu un Zilā kalna 4. gaidu vienības jubilejā ar
naudas velti. Marta pirmā svētdienā, Pankūka brokastīs,
sākam atzīmēt Jonkeru baznīcas 50. gadu jubileju
godinot tos kuri bija oriģinālā iegādes un pārbūves
komitejā. Atlikums no šī sarīkojuma bija viens no
pirmiem ziedojumiem ko saņēma Jonkeru baznīcas
jubilejas fonds.  Rīkojam Lieldienu brokastis aprīlī.
Mums nāca talkā daudz čaklu roku ar krāsotām olām,
pasku, maizītēm un citiem gardumiem.

Jūnija sākumā, kopā ar Ņudžersijas un Salas dāmu
komitejām, palīdzējām izkārtot Janīnas Briģes atvadu
pusdienas Katskiļos.  Apsveicām mūsu novada iesvē-
tāmos ar ziediem un māc. R. Zariņa piemiņas grāmatu
mūsu draudzes īpašumā jūnija vidū. Jūnija beigās
atzīmējam māc. Saivara 25. gadu ordinācijas jubileju ar
svinīgu dievkalpojumu, aktu un uzņemšanu.  To izkār-
tojam kopā ar Ņudžersijas novada un dāmu komitejām.
Apsveicam mācītāju ar ziediem un naudas velti.

Divas dāmas apmeklēja Austruma apgabala dāmu
komitejas konferenci kura tika apvienota ar Austruma
apgabala konferenci Vašingtonā septembra beigās.

Rudens sarīkojums nenotika šogad. To atvietoja skolas
vecāku rīkotais “Rudens svētki” kas iesaistīja visu
draudzi, visas paaudzes.  Sarīkojums atbalstīja jubilejas
fondu.  Jubilejas gads kulminējās ar 50. gada atceres
dievkalpojumu, aktu, pieņemšanu un pusdienām.

Ik svētdienas rīkojam kafijas galdu. Pakavējamies
pie kafijas krūzes un gardām maizītēm. Sirsnīgs paldies
visām dāmām, kuras ir palīdzējušas tos izkārtot.
Apsveicam jubilārus ar ziediem pēc baznīcas pie kafijas
galda. Janu Reisoni sevišķi apsveicam viņas 95 gadu
dzimšanas dienā Bībeles stundas ietvaros.  Atbalstam
Latvijas bērnu nometni un LIRS ar ziedojumiem.

Sirsnīgs paldies mūsu mācītājam Jurim Saivaram
un diakonam Indriķim Kaņepam ar kundzēm par garīgo
atbalstu mūsu komitejai. Arī liels paldies Vijai
Valdmanei par tīrām labi apkoptām telpām un
skaistiem ziediem no viņas dārza ar kuriem viņa katru
svētdienu izgrezno kafijas galdu. Paldies, skolas
vecākiem kas palīdz sakārtot telpas sarīkojumiem.

Baiba Klavina, Ziemeļu novada dāmu kom. priekšn.
Altāra ģildes un ziedu fonda darbības pārskats par

2015. gadu. Ir pagājuši 12 gadi kopš Ziemeļu novadā
tika nodibināta altāra ģilde. Tajā darbojas: Baiba
Kļaviņa, Ināra Spalviņa, Irma Zālīte, Inga Saivare,
Māra Laķis, Gunta Semba, Ludmila Yamrone, Gunta
Aldzere, Ilze Buls, Marija Čače, Inita Graudiņa-
Cordazzo, Ārija Restberga un Jolanta Kaņepa.
Lieldienu lilijas pasūta Dāmu komitejas locekle Māra
Ziediņa.  Liels paldies viņai!  Liels paldies Māra Laķei,
kura šogad uzņēmās Ziemassvētku puansetiju
pasūtīšanu. Liels paldies arī Vijai Valdmanei, kura
vasaras mēnešos un īpašos gadījumos ir uzņēmusies
altāra izrotāšanu! Kopš 2010. gada ģilde darbojas
Dāmu komitejas paspārnē. Par ziedu fonda kasi
atbildīgs ir novada kasieris Gunārs Ziediņš.

Altāra ģildes dalībnieces saskaņā ar iepriekš
sastādītu kalendāru rotā altāri ar ziediem svētdienās,
rūpējas par altāra un kanceles paramentiem, par altāra
traukiem un sagatavo altāri dievgalda reizēm. Altāra
ziedu fondā 2015.g. ziedojumos ieņemts $420.00,
izdots $357.56, atlikums uz 2016.g. 1. janv. $519.90

2015. gadā izdotajā summā neparādās tās reizes,
kad altāra ziedu rotu ziedojušas atsevišķas organi-
zācijas vai personas savu aizgājēju piemiņai vai citos
svinīgos gadījumos.  Paldies visiem, kas ziedojuši
naudu vai ziedus!  Arī šogad draudzes locekļi varēja
pieminēt vai godināt piederīgos vai citus mīļus
cilvēkus, iegādājoties puansetijas Ziemassvētku rotā-
jumam. Jolanta Kaņepa

Ņudžersijas novada darbība ir turpinājusies, un
man piepildās trešais gads kā novada vecākai.
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Priecājos, ka esam paveikuši to, ka novadā notiek divi
dievkalpojumi mēnesī, viens no tiem katru mēnesi ir ar
dievgaldu. Dāmu komiteja turpina atbalstīt sabiedrisko
dzīvi ar kafijas galdu pēc dievkalpojumiem. Turpinām
noturēt dievkalpojumus St. Andrew luterāņu baznīcā,
Parsippany, NJ un Zaļā ceturtdienā un Ziemas svētku
dienā, Holy Trinity baznīcā, East Orange, NJ.
Caurmēra dievkalpojuma apmeklētāju skaits ir starp
20-25 baznīcēni.

Mājas dievkalpojumi ir iecienīti un turpinās ar lielu
sajūsmi. Šis pasākums, oriģināli māc. J. Saivara doma,
ir trešais garīgais pasākums ik mēnesi. Tiem kuriem šis
nav pazīstams, meditācijas formāts ir: korālis, uzruna,
korālis, pārdomas, ieskatu izmaiņa, un pēc tam, groziņu
veidā baudām saviesīgo pēcpusdienu. Mājas meditācija
ziemas svētku noskaņā, sanāca 27 cilvēki kuri baudīja
skaisti dekorēto eglīti, meditāciju kā ari ziemas svētku
vecīša dāvanas…un protams siltas pusdienas.

Šogad bija divi lielāki pasākumi un dievkalpojumi
novadā, kad bijām aicinājuši diakonu Lindu Sniedzi
Taggart, kam sekoja viņas dulcimer koncerts, un
pavasarī kad prāv. Anita Varsberga Pāža viesojās
Ņudzersijas novadā, (tad bija rekorda 54 baznīcēni).

Šo rudeni, pēc dievkalpojuma priecājamies, ka divi
skolas absolventi, kuri saņēma Ņujorkas draudzes
atbalstu Sveika Latvija ceļojumam, viesojās pie mums,
un stāstīja savus piedzīvojumus ceļojuma laikā.

Novada iegādes komiteja rosīgi darbojas, un tās
priekšnieks Juris Bļodnieks joprojām meklē iespējas
iegadāties īpašumu budžeta robežās un kas apmierina
visas prasības.

2016. gads sācies ar lielu entūziju un cerību vairot
ticību, mīlestību, un sadraudzību.

Ingrīda B. Jansons, Ņudžersijas novada vecākā
Ņudžersijas novada dāmu komitejas sastāvs bija

sekojošs: Ausma Briedis, Sigrida Dzene, Gunta Ģiga,
Inese Kaņeps, Tija Krūmiņa, Maija Laiviņa, Daina
Lazdiņa (priekš.), Aina Ozola, Ilga Zālītis, Māra
Zālītis. Maija Dzene iestājas dāmu komitejā.

12. aprīlī dāmu komiteja rīkoja zupas pusdienas pēc
kārtējā dievkalpojuma.  Dievkalpojumā piedalījās
mācītājs Saivars, viesu diakone Linda Taggart Sniedze
un arī draudzes iesvētāmie. Pēc dievkalpojuma diakone
Taggart Sniedze iepazīstināja klātesošos ar “dulcimer”
instrumentu un tā vēsturi. 6. jūnijā 3 skolnieki –
Markus Brūvers, Madara Gulbe un Maruta Sīpols
absolvēja draudzes Ņudžersijas novada pamatskolu.
Dāmu komiteja apsveica absolventus ar atbalstu Sveika
Latvija ceļojumam. 7. jūnijā Ņudžersijas novada dāmu
komiteja piedalījās ilggadīgās nometnes saimnieces

Janinas Briģes atvadu brokastīs.  Dāmu komiteja
ziedoja ēdienu brokastīm kā arī palīdzēja ar darba
spēku. 20. jūnijā apsveicām jauniesvētītos draudzes
locekļus no Ņudžersijas novada draudzes lauku
īpašumā – Māru Ģigu, Kārli Kancānu un Aleksandru
Sīpolu. 28. jūnijā piedalījāmies māc. Saivara 25 gadu
ordinācijas atceres dievkalpojumā un sekojošā sarīko-
jumā.  Apsveicām mācītāju ar ziediem un naudas velti.

2015. g. austrumu apgabala dāmu komitejas
konferenci, kuŗu parasti rīko pavasarī, šogad apvienoja
ar draudžu darbinieku konferenci .  Konferenci rīkoja
Vašingtonas draudze septembrī. No Ņudžersijas novada
dāmu komitejas piedalījās Daina Lazdiņa, Ilga Zālītis
un Māra Zālītis.  2016. gadā konferenci pieteikusies
rīkot Ņudžersijas Ņubransvikas un Leikvudas draudze.

Pļaujas dienas dievkalpojumu 18. oktobrī vadīja
viesu prāv. Anita Vārsberga Pāža no Vašingtonas
draudzes.  Pēc dievkalpojuma sekoja dāmu komitejas
siltās pusdienas.   Pusdienās piedalījās 52 dalībnieki un
ieņēmām  $1,100.00. Paldies Marijai Maher, kura gādā
ka mums galdā ir iecienīta latviešu maize, un Arvīdam
Bļodniekam, kuŗš gādā par mūsu viesu labsajūtu.

Sekojot 1. novembra dievkalpojumam Markus
Brūvers un Madara Gulbe stāstīja par savu “Sveika
Latvija” ceļojumu augustā.

8. novembrī dāmu komiteja piedalījās Jonkeru
baznīcas 50 gadu atceres dievkalpojumā un sekojošā
sarīkojumā.  Apsveicām Ziemeļu novadu un dāmu
komiteju ar ziediem un naudas velti.

6. decembra dievkalpojumu Arta Jākabsone, “The
New School” studente no Latvijas, kuplināja ar
mūzikas gabaliem.

Dāmu komitejas locekle Aina Ozola piedalās
Palīdzības fondā. Viņa Ņudžersijas novadā apzin vecā-
kos un slimos draudzes locekļus. Dāmu komitejas
vārdā Aina Ozola nosūta apsveikumus novada locek-
ļiem jubilejās,  kā arī citos nozīmīgos gadījumos.  Ja ir
zināmi draudzes locekļi Ņudžersijā, kuŗiem ir ne-
pieciešama palīdzība, lūdzam paziņot dāmu komitejai.

Kā katru gadu, dāmu komiteja gādā par altāra
ziediem dievkalpojumos un bagātīgu cienastu pēc
dievkalpojumiem.   Liels paldies mūsu dāmu komitejas
loceklēm kuŗas gadu pēc gada ziedo azaidu mūsu
kafijas galdiem.

Dāmu komiteja cenšas gādāt par mūsu ilggadīgiem
locekļiem, kuŗi gadu pēc gada ir apmeklējuši novada
dievkalpojumus un atbalstījuši novada darbību.

Paldies par Jūsu uzticību un atbalstu Ņudžersijas
novada dāmu komitejas darbam.

Gunta Ģiga, dāmu kom. pārstāve
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Palīdzības fonda komitejas 2015. gada darbība

Komitejas sastāvs: Māra Ziediņa, priekšniece,
Dagnija Spuntele-Lapiņa, kasiere, Ilze Buls, Aina
Ozola, novadu pārstāvi, Ex officio locekļi: draudzes
mācītāji, diakons, draudzes priekšnieks.

Darbība: Pagājušā gadā atkal atbalstījām mūsu
draudzes bērnu vasaras nometni, dodot iespēju
vairākiem draudzes bērniem apmeklēt nometni. Kopā
atbalstījām 4 bērnus. Esam snieguši palīdzību mūsu
draudzes vecākiem locekļiem un arī citiem draudzes
locekļiem, kuri ir nonākuši grūtībās.

Palīdzības fonds no jūsu ziedotiem līdzekļiem at-
balsta mūsu draudzes pensionāru atpūtu vasarā drau-
dzes nometnē. Ingrīda Mieme 2015. gada vasarā vadīja
1 nedēļu nometni, kura saucās, “Senču nometne” ar
piemērotu programmu un nodarbībām draudzes pensio-
nāru grupai. Viņai bija daudzi palīgi. Bija jauka prog-
ramma, kuru baudīja 27 pensionāri. Senču Nometne ir
paredzēta atkal 2016. gada vasarā. Draudzes Ziņās būs
publicēti datumi nometnes periodiem. Ja vajadzēs
transportu nokļūt uz Senču Nometni, tad variet

sazināties ar Palīdzības Fonda komitejas locekļiem,
mēs mēģināsim transportu izkārtot.

Sirsnīgs paldies par atsaucību palīdzības darbam ar
ziedojumiem un darbiem. Jūsu ziedojumi dod iespēju
komitejai sekmīgi veikt palīdzības darbu. Bez jūsu
atsaucības veikt palīdzības darbu nebūtu iespējams.
Ziedojumu vākšanas akcija 2015. g. un pievienotie
ziedojumi draudzes nodevām ienesa kopā $16,600.
Viens anonīms ziedojums bija par $2,000.00 un Māra
Vilciņa ziedoja $5,000. Liels paldies par to. Par
palīdzības darbiem izdevām šogad $20,625.00.

Palīdzības fonda komiteja izsaka sirsnīgu pateicību
tām ģimenēm kurās izvēlēja Palīdzības fondu kā
saņēmēju piemiņas ziedojumiem vai novēlējumiem ar
speciāliem norādījumiem, kur tos līdzekļus lietot.

Ja kādam draudzes loceklim ir vajadzīga palīdzība,
par kuriem mums trūkst informācijas, tad lūdzu sazin-
āties ar Palīdzības Fonda komitejas locekļiem, mūsu
draudzes mācītājiem, novada vecākiem vai dāmu
komitejas priekšniecēm. Māra S. Ziediņa, priekšniece

Lauku īpašuma komitejas ziņojums
Lauku Īpašuma Komiteja (LIK) uztura un

apsaimnieko 78 akru lielu Ņujorkas Draudzes īpašumu
Katskiļu kalnos. Komitejas pienākumi: pārvaldīt īpa-
šumu un uzturēt labā stāvoklī, veikt uzturēšanas un
izbūves darbus pēc valdes plāniem, kārtot izdevumus
un norēķinus, rūpēties par līdzekļu sagādi, plānot
īpašuma tālāku izmantošanu.

Īpašuma komitejā darbojās: priekšsēdis E. Kurēns,
priekšsēža vietnieks Kārlis Miemis, sekretārs J.
Bļodnieks, kasiera atvietotāja G. Ģiga, ūdensvadu pārz.
K. Kopāns, būvniecības pārz. A. Nollendorfs, elektrības
pārz. M. Zālīte, mehanisko darbu pārz. A. Vītiņš, lauku
darbu pārz. Kristaps Miemis, locekļi: P. Aivars, Kārlis
Alversons, V. Goldschmidts, U. Silgailis.

LIK galvenais mērķis ir uzlabot un atjaunot
Katskiļu īpašumu un sagatavot to pirms nometnes
atklāšanas jūlijā. Komiteja sanāca kopā gadskārtējā
sēdē 12. janvārī lai pārrunātu iepriekšējā gada darbību,
pārskatīt budžetu un plānot 2016. gada darbību.

Gada darbība sākās jau marta mēnesī kad priekšn.
E.Kurēns tikās ar jauniem saimniekiem Saulius un
Veru Ūdra, kuri tika pieņemti februāra Valdes sēdē, lai
iepazīstinātu viņus ar īpašumu un darbību.

Aprīlī Kārlis Kopāns, Janeks Sarkis un E. Kurēns
strādāja akas būdā, lai salabotu galveno ūdens cauruli.
Galvenā ūdens rores lāpījums neturēja un bija atkal
maijā jāsalabo. Arī parādījās liels ūdens zaudējums
ziemas laikā. Ziema bija vienreizēja auksta un vietējais
uzņēmējs Craig Bates galvoja kad salna vietās sasnie-

dza gandrīz 7 pēdas dziļumā! Izrādās kad ziemā ūdens
pietika. Ezera mājai sasala un ieplīsa. Pieteka bija at-
jaunota 2012.gadā un tika ierakta 6 pēdas dziļa. Ūdens
piegāde noslēgta uz Ezera māju bet pēc tuvākas inspek-
cijas ūdens rores plaisa atradās zem Ezera mājas grīdas.

Maija mēnesī notika ūdens talka Kārļa Kopāna
vadībā. Kārlis Kopāns, Paulis Pīlmanis, E. Kurēns jau
iepriekš sāka pievienot mītnes pie jaunās ūdens rores,
kas bija ierakta mītnes priekšā pagājušā rudenī.
Salaboti kanalizācijas plīsumi pie mītnēm un arī Zariņa
zālē galvenā ūdens rore, kas sasala un pārplīsa jo
“Utility Room” durvis atstātas vaļā ziemas laikā. Istaba
ir sildīta, lai saudzētu ūdens drošības sistēmu.

17. maijā noturēja Ņujorkas kora talku un 24.maijā
sākās pulcēšanās koncertam. Ieradās arī koristi no
Latvijas.  Kopkoru koncertā piedalījās apmēram 105
dziedātāji un 120 klausītāji svētdienas pēcpusdienā.

Jūnijā izbeidzās vēsturisks posms kad aizgāja
pensijā Janīna Briğe, īpašuma saimniece kopš 1976
gada, un arī viņas brālis Janeks Sarkis kurš aizbrauca
dzīvot pie Alvi Briği. 6. un 7.jūnijā noturējām Janīnas
Briğes atvadīšanas viesības. Piedalījās vairāk kā 250
viesi lai svinētu Janīnas bagāto darbu kalpojot mūsu
īpašuma uzturēšanai un dāvināt mums visiem skaistas
atmiņas ar savu viesmīlību. Kad Janīna 9.jūnījā
aizbrauca uz jaunām mājām, mums sāka strādāt jaunie
pārvaldnieki Vera un Saulius Ūdra.

20. jūnijā noturēja Ņujorkas Draudzes Iesvētības
Zariņa zālē.
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27. jūnijā notika gadskārtējā talka. Piedalījās vairāk

kā 50 dalībnieki, ieskaitot Ņudžersijas latviešu skolas
saime.  Kā jau ir parasts pēdējos gados, lietus iero-
bežoja darbu bet vairums talkas tika pabeigtas.

Nometņošana sākās 5.jūlijā un valodas posms sākās
2.augustā. Pēc valodas perioda notika 3X3 nometne.
Es satikos ar katru perioda vadību pārrunātu nometnes
vajadzības un trūkumus.  Man ir prieks ziņot ka
īpašuma struktūra kalpoja bez nekādas lielas krīzes, bet
kā jau vienmēr bija mazi labojumi pa laikam jāpaveic.

5.sept svinēja Budkēvics/Ores kāzas un 12.sept
Anuzis kāzas.  Izrādās kad blusas tika ievestas Zariņa
zālē īsi pirms pirmām kāzām Labor day nogalē.
Dzintara Galda saimnieces izturēja nepiedzīvotu
uzbrukumu, lai sagatavotu kāzu mielastu. Šis ir bija ļoti
neparasts gadījums mūsu īpašuma vēsturē.  Dienu pēc
kāzām, mēs nospriedām visas Zariņa zāles guļam
istabas nobumbot ar “flea bombs”.  Tas labi neizdevās
un bija jāņem profesionāls exterminators.

10. oktobrī noturējām gadskārtējo nometnes

"slēgšanu" kur izlaidām ūdens caurules un sagatavojām
īpašumu ziemas laikam.

2015. gadu beidzām darbību ar kases atlikumu.
Mēs arī spējām nobeigt gandrīz visus darbus ko bijām
plānojuši. Tie pabeigtie darbi ir sekojošie:  1) 9. mītnē
salaboti griesti, uzlabota apgaismošana,  2) otrā fāze
ūdens vadu pārmaiņa - mītnēs un Sar. zāle pievienota
pie jaunā ūdens vada,  3) atjaunota grīdau 6. mītnē,  4)
jaunas verandas 8. un 9. mītnēm.

Š.g. gadskārtējā sēdē mēs sastādījām darbu plānu
nākamajam gadam. Šie darbi ir plānoti paveikt gan ar
pašu darbspēkiem vai ar kontraktoru palīdzību:  A) 1.
mītnei jaunu pamatu, B) 1 mītnei jaunu verandu,  C)
Ezera mājā slimnieku vannas istabu,  D) Ezera mājā
jaunus logus un izolāciju,  E) handicap ieeju Atpūtas
namā,  F) nolīdzināt un uzlabot sportu laukumu.

Komiteja arī satiekas ar Nometņošanas padomes
komiteju, un no tās darbības rodas nākotnes skats attie-
cībā uz Īpašuma lietošanu, jaunbūvi un pat nometnes
pastāvēšanu. Ervīns Kurēns,  LIK priekšsēdis

Rīgas 90. skautu un Zilā kalna 4. gaidu vienību pārskats par 2015-16 gadu.

Rīgas (90.) Skautu vienībā 2015-16 darbības gadā
ir 16 mazskauti, 15 skauti, 11 roveri un 12 vadītāji.
Zilā Kalna (4.) Gaidu vienībā ir 16 guntiņas, 11 gaidas,
9 lielgaidas un 10 vadītājas.

Nodarbības notiek pēc latviešu skolas NJ apmēram
divas reizes mēnesī un Jonkeros retāk.  Vienības cenšas
rīkot kopīgas aktivitātes, lai iesaistītu visus jauniešus.

Pēdējā gadā vienības bija ļoti aktīvas sākot ar mūsu
gadskārtējo lugu kas 2015. gadā bija modernā šīs
dienas kostīmos Annas Brigaderes, “Sprīdītis͈” un 2016.
gadā būs Rūdolfa Blaumaņa “Velniņi”.

Vienības 2015. gada februārī rīkoja viņu gads-
kārtējo ziemas nometni draudzes īpašumā Katskiļos un
jūnija sākumā bija vasaras nogales nometne “Round
Valley” NJ valsts parka kur visi nometnes dalībnieki
uzsāka nometni (un arī beidza) ar 6 km garu pārgājienu
nesot viņu personīgās mantas uz nometnes vietu.
Teltis un citas mantas pieveda ar laivu.

Rudens darbība 2015. gadā atsākās pēdējā nogalē
septembrī ar kopīgām nodarbībām kas notika Boy
Scouts of America. Camp Alpine īpašumā, Alpine, NJ.
Abu vienību dalībnieki piedalījās 18. novembŗa akta
goda sardzē un vienības atkal šogad sagatavoja

Ziemassvētku paciņas draudzes dalībniekiem, kuri
slimo vai kuriem ir grūtāki apstākļi.  Paciņas arī tiek
sūtītas citiem latviešiem, kuri nav draudzē, bet ir
vienībām pieteikti.  Vienību roveri un lielgaidas atkal
šogad sagādāja, uzstādīja un ar skautu palīdzību novāca
Ziemassvētku egli Jonkeru dievnamā.

6-7. februārī 2016. gadā vienībām būs gadskārtējā
ziemas nometne un Katskilu īpašumā kur piedalīsies ap
30-35 vienību dalībnieki.  Nometnes tēma ir Latviešu
Strēlnieku 100 gadu atcere.  Nodarbībām un rotaļām
būs āra izturības un vēsturiskā jomā.

Vienību finansiālais stāvoklis ir stabīls un
pateicoties lielam ziedotāju atbalstam no sabiedrības
mūsu gadskārtējā sarīkojumā, kā arī ārpus kārtas
ziedojumiem no latviešu sabiedrības organizācijām
(Daugavas Vanagiem, Latviešu kredītsabiedrībām,
dāmu komitejām un citiem) vienības pēdējā gadā
iegādājās jaunas teltis, virtuves inventāru, kā arī citus
ļoti svarīgus atbalsta materiālus.

Vienības sirsnīgi pateicās draudzei par lielo
atbalstu bez kuŗa mūsu darbība būtu neiespējama.
Vad. Laila Liepiņa Southard, Zilā kalna 4. g.v. priekšn.,

vad. Reinis N. Sīpols, Rīgas 90. sk.v. priekšn.
Iztrūkstošie ziņojumi par Bronksas un Ņudžersijas skolām, kā arī Vasaras nometnes darbību

parādīsies nākamajās Baznīcas Ziņās.

Draudzes valdes paziņojums: „Revīzijas komisija atklāja iztrūkumu Lauku īpašuma komitejas kasē.
Lauku īpašuma komitejas kasieris ir atstādināts no pienākumiem, un tās kasi ir pārņēmusi Vasaras nometnes
kasiere.  Daļa no zaudētajiem līdzekļiem jau ir atgūti, un Valde sper vajadzīgos soļus, lai atgūtu visu
zaudējumu.  Valde ieved stingrāku finanšu pārraudzību, lai izslēgtu līdzīgu problēmu atkārtošanos."
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Draudzes  saimniecība

Draudzes kases 2015. gada ienākumu un izdevumu pārskats un 2016. gada budžets
Ienākumi 2015 pārskats Budžets 2015 % no 2015 budžeta Budžets 2016

Draudzes nodevas 206,085 195,000 106% 203,000
Kolektes 20,508 21,000 98% 21,000
Svētku aploksnes 12,590 12,000 105% 12,000
Noguldījumu augļi 101,911 143,000 71% 134,000
Dažādi ienākumi 21,772 23,000 95% 23,000

Kopā 362,866 394,000 92% 393,000
Izdevumi

Atlīdzības 115,667 117,300 99% 118,000
Draudzes skolas 24,480 22,000 111% 26,400
Jonkeru baznīca 41,340 43,000 96% 42,000
Salas baznīca 11,748 21,000 56% 22,000
Baznīcu īres 4,340 4,500 96% 4,500
Dzīvokļu uzturēšana 27,620 31,000 89% 28,000
Apdrošināšanas 94,444 102,000 93% 99,000
Maksājumi kopbazn 11,170 11,800 95% 11,000
Darbības izdevumi 30,227 28,300 107% 27,900
Draudzes pensiju f. 10,503 8,600 122% 9,700
Darbinieku algas papild 5,114 4,500 114% 4,500

Kopā 376,653 394,000 96% 393,000
Atlikums -13,787 0 0

Kases 2015. gada pārskats. Skatoties uz 2015. gada izdevumiem, pagājušo gadu izsaimniekojām budžeta
robežās, kopskatā izdevām 4% mazāk ne kā bija paredzēts. Izdevumus pārsniedzām Draudzes skolas postenī ar to
ka Ņudžersijas skolas telpu īres tika paceltas, Īpašumu uzturēšanas postenī Salas baznīcā izdevumi krietni mazāki,
jo Salas saimnieks, sakarā ar nelaimes gadījumu, pašlaik ir uz Workmens Compensation pabalsta.

Ienākumos, draudzes locekļi bija atsaucīgi ar nodevu maksāšanu, kā arī ar svētku aploksnēm, pārsniedzot
budžetā paredzēto.  Dažādu ienākumu posteņa galvenais ienākums ir no Salas pastorāta dzīvokļa īres maksām.

Lielākais ieguvums budžetam ir saistīts ar Nākotnes fonda noguldījuma augļiem (kurā ieguldīti Draudzes
nama pārdotie līdzekļi, un kurā pašlaik atrodas $2,765,000). Pagājušā gadā no šī fonda augļiem paņēmām
$100,000, un pārējo budžeta iztrūkumu $13,787, sedzam no Rezerves kapitāla, kurā atrodas $114,098.  Varam būt
pateicīgi, ka mums ir Nākotnes fonds ar kura augļiem varam atbalstīt budžetu. To nevaram atļauties samazināt!
Ja tāds fonds nebūtu, tad pagājušā gadā nodevas būtu bijušas jāpaceļ vismaz pa $250 uz $600 no draudzes
locekļa!

2016. gada budžets.  Katru gadu, budžeta sastādīšana paliek grūtāka, izdevumi pieaug, bet draudzes locekļu
skaits un ienākumi sarūk.  Skatiet pievienoto grafisko locekļu skaita pārskatu, kur uzrādīts, ka 2015. gads
noslēdzās ar 666 iesvētīto draudzes locekļu skaitu.  Grafikā arī parādīts, ka vecākie draudzes locekļi ir pārsvarā.

IZDEVUMI. 2016. gada budžets sastādīts ļoti līdzīgs kā 2015. gada budžets, pat vārējām to mazliet
samazināt, par $1,000 mazāk. Ārpus nepieciešamām maiņām, vienīgais papildinājums ir, ka atlīdzības
darbiniekiem 2015. gadam paceltas tikai ap 1.0%.

IENĀKUMI. Draudzes locekļu skaits katru gadu samazinās, no 666 iesvētītiem draudzes locekļiem, aktīvi
tekošā gada nodevu maksātāji bija tikai ap 414, daudzi ir atbrīvoti (kam grūtības maksāt un studenti) un ir arī
nemaksātāji/ parādnieki. Lai gan locekļu skaits mazliet samazinājies, tomēr šogad minimālās 2015. gada nodevas
nepaaugstinājām, atstājot līdzšinējās $350 gadā, atstājot arī līdzšinējo  papildziedojuma summu $200. Kolektes,
svētku aploksnes un citi ienākumi budžetēti, ar mazām maiņām, ļoti līdzīgi iepriekšējam gadam. Lai balansētu
2016. gada budžetu, šogad paredzam ņemt no Nākotnes fonda augļiem $130,000.

Noslēgumā. Gada sapulce pieņēma 2016. gada budžetu ar draudzes valdes proponētām nodevām:
nepaaugstinot nodevas, minimālā nodeva $350 no katra iesvētītā draudzes locekļa un ar aicinājumu piemaksāt
papildziedojumu vismaz $200 apmērā.

Lūdzu, atbalstiet draudzes vispusīgo un rosīgo darbību ar savu nodevu un papildziedojumu!
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No vecuma sadalījuma grafikas konstatējam sekojošo:
1. Puse no draudzes locekļiem ir 62 gadi un vecāki
2. Salīdzinājumā, 30 gadnieki un jaunāki – 125 locekļi, 70 gadnieki un vecāki – 271 locekļi, tātad,

vecākie draudzes locekļi ir vairāk kā divreiz vairāk.
3. 20 gadnieki un jaunāki – 76 locekļi, 30 gadnieki – 49 locekļi, tātad 27 mazāk, jauniešus izaudzinām,

bet viņi aiziet no Ņujorkas un draudzes.
4. Visi šie skaitļi no abām grafikām parāda, vienu neapšaubāmu faktu, ka esam viena dilstoša

organizācija, draudze….
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No draudzes locekļu skaita
grafikas, daži novērojumi

par draudzes locekļu
skaitliskiem datiem:

Vēsturiski, 1965/67, kad
iegādājās Jonkeru un Salas

baznīcas, draudzē bija
3,750 locekļi,  tagad 666.

Pēdējos 50 gados esam
zaudējuši 3,100 locekļus,
no tiem pēdējos 25 gados

1,150.

Nākošos 10 gados varam
paredzēt, ka zaudēsim ap

200 locekļus.
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Ņudžersijas latviešu skolas tikšanās ar Kristapu Porziņģi

Ja brīnumam tic, tas piepildās.
Ja brīnumu gaida, tas atnāk.
Ja brīnumā dalās, tas sagādā prieku!!!

Un tā Ziemassvētku brīnums šogad tiešām atrada
ceļu uz abām Ņujorkas apkaimes latviešu skoliņām,
atnesot satriecoši labas ziņas no Latvijas goda konsula
Ņujorkā D. Dēliņa kunga, ka Kristaps Porziņģis vēlās
piedāvāt Bronksas un Ņūdžersijas latviešu skolēniem
brīvbiļetes uz 3 Knicks basketbola spēlēm, ar iespēju
redzēt un tikties ar viņu pašu.

Biļetes uz spēlēm janvārī un februārī tika draudzīgi
sadalītas starp skolām. Pirmā no šīm trim NY KNICKS
spēlēm bija 10. janvārī, kuru apmeklēja 20 cilvēku liela
grupiņa no Ņudžersijas latviešu skolas, lai justu līdzi
Kristapam Porziņģim.

Kas par spēli! Kas par uzvaru! Bērniem tas bija
liels brīnišķīgs pārdzīvojums. Mazam un lielam
basketbola spēles mīļotājam un iesācējam, bija iespēja
baudīt un, protams, ka katru reizi uzgavilēt par
Porziņģa labajiem panākumiem. Skolēniem mugurā
bija vai nu drēbes Latvijas patriotiskajās krāsās vai
Knicks NR. 6 krekli, kā arī bija pat sagatavoti vairāki
plakāti un paņemti līdzi Latvijas karogi, uz sejām
uzzīmēti Latvijas karogi, lai parādītu mūsu lielo
atbalstu un prieku par visas Latvijas lepnumu Kristapu.
Uz spēli bija ieradusies oficiāla grupa, kurā bija 16
skolnieki, 2 skolotāji un 2 vecāki, ka arī 11 neoficiālie
līdzjutēji: bērnu vecāki, divi brāļi un vecmāmiņa.

Daudziem bērniem tā bija vispār pirmā reize uz
basketbola spēli. Pateicoties Kristapa dāsnumam, mums
bija dota tik lieliska iespēja
apmeklēt MSG un klātienē redzēt
un vērot to, par ko runā nu jau
visā pasaulē.

Pats lielākais piedzīvojums
mums visiem tomēr bija, ne jau
redzēt pašu spēli, bet gan iespēja
satikt pašu zvaigzni no Latvijas,
kas nu jau īsā laikā kļuvusi par
daudzu amerikāņu favorītu
Ņujorkas, Ņudzersijas un citos
apkārtējos štatos. Mums bija
ekskluzīva iespēja ierasties pāris
stundas agrāk un skatīt abu
komandu iesildīšanos. Sēdējām
mēs lejā, gandrīz pie paša
laukuma, kur bija iespēja redzēt
gan pretinieku komandas spē-
lētājus, gan pašmāju zvaigznes.
Pēc neilga laika mūs aizveda

tikties ar Kristapu. Sākumā valdīja tāds kā neliels
apmulsums. Ļoti gaidītais brīdis, pēkšņi kļuva par
pārsteigumu. Drīz bērni attapās un visi aplenca
Kristapu, saņemot viņa autogrāfus. Kā mazu paldies,
mēs uzdāvinājām mūsu skolas gada grāmatu “Vācelīti”
un kreklu ar mūsu skolas logo.

Kristaps bija patīkami pārsteigts, ka tik daudz
bērnu un visi runāja latviski. Redz, mēs arī ar kaut ko
viņu pārsteidzām! Mūsu tikšanās beidzās ar kopbildes
tapšanu. Viena no tām pat tika ievietota Kristapa
Porziņģa Facebook lapā, kuru nu jau ir apskatījuši
vairāk kā 3,5 tūkstoši līdzjutēju.

Kad atgriezāmies vietās, mūs sagaidīja vēl viens
liels pārsteigums. Mums visiem tika dāvanas ar NY
KNICK komandas krekliem, maisiņiem un sporta
cepurēm, kā arī klāt bija piesprausts tāds pats Latvijas
karodziņš, kā tiem cilvēkiem, kuri tovakar par mums
rūpējās. Tā bija ļoti patīkama nianse. Kā arī patīkami,
ka par mums parūpējās, lai mēs nebaudītu spēli ar
tukšiem vēderiem. Katram, kopā ar biļeti, tika iedots arī
ēšanas talons. Arī par to liels paldies no mums.

Dienas beigās visi bija ļoti gandarīti par brīnišķīgo
iespēju un dāvanām. Milzīgs paldies Kristapam,
Kristapa ģimenei un pārējiem, kuri gādāja, lai mums
būtu tik lielisks, neaizmirstams vakars.

Mēs un visa Latvija ļoti lepojamies par Tevi,
Kristap! Turam īkšķus par katru Tavu spēli. Lielu, jo
lielu veiksmi Tev arī turpmāk! Jana Anča - Tetere

Apakšā: Ņudžersijas latv. skolas grupa kopā ar
Kristapu Porziņģi pirms spēles
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2016. gada Ņujorkas draudzes Nometnes kalendārs, nometnieku reģistrācija, un Nometnes 60. jubileju,

ko šogad atzīmēsim ar 6 pasākumiem. Gatavojamies kuplai 2016. gada Nometnes programmai!
Seši 60. jubilejas pasākumi veidoti ar domu svinēt un paplašināt  latvisko un draudzības garu, kā arī skaisto kalnu
vidi, ko mums piedāvā draudzes īpašums-Nometne. Lūdzu apskatiet klāt pielikto pārskatu. Pirmais notikums būs
jau aprīļa beigās, Jonkeros, un kā ievadu jubilejas programmai, apskatīsim ietekmes Ņujorkas latviešu sabiedrības
attīstībai, ar sevišķu uzsvaru uz lomu, ko spēlēja Ņujorkas latviešu draudze, bet arī no  kulturās viedokļa- Elles
ķēķa fenomēns. Vēl cits no sešiem pasākumiem veidots, ar Latvijas valdības financiālo atbalstu, tieši bērnu
nometnes programmai ar nolūku bagātināt latvisko audzināšanu 2. perioda un “Heritage” perioda programmā.
Interaktīvā teātra programma ar aktrīsēm no Latvijas (Lauma Balode un Inga Tropa) iesaistīs 2. perioda bērnus
radošā latviskā teiku un iztēles pasaulē.  Otrā perioda otro nedēļu, Īkšķīši 2 un visu “Heritage” periodu ar savu
enerģijas pilno sajūsmu bagātinās no Latvijas mūziķes “Imanta un Dimanta” (Imanta Nīgale un Katrīna Dimanta)
ar folkloras, mūzikas un danču programmu. Sirsnīgi aicinam jau laicīgi pieteikt bērnus, itsevišķi uz otro periodu.
Ar jautājumiem par programmu, lūdzu griežaties pie Ievas Alversones un Māras Rupneres.
Sīkāka informācija par katru Nometnes jubilejas pasākumu būs pieejama gan Nometnes, kā arī draudzes mājas
lapā, un nākamajās draudzes ziņās.
Par Nometnes reģistrāciju: Visa reģistrācija notiks elektroniski caur Nometnes mājas lapu: katskilunometne.org.
Reģistrācija sāksies ar 15. marta datumu.
Pieteikšanās uz istabām būs elektroniski līdz 1. maijam. Sākot ar 2. maiju, pieteikšanās būs jākārto telefoniski, vai
pa epastu, sazinoties ar Veru un Saulius Atpūtas namā.  Sākot ar 2. maiju, sazinoties ar Veru un Saulius varēs
pieteikties uz nakts mājām visiem Nometnes 6/60 pasākumiem.

***
Dear “Heritage” Nometne Families and Friends! Registration for 2106 Nometne will begin on March 15, with
online registration at: katskilunometne.org. Please note that room registration for “Heritage Īkšķīši” is online until
May 1; beginning May 2 all room reservations should be made by contacting Vera and Saulius in Atpūtas nams.
This year - 2016- we will be marking the 60th anniversary of Nometne with a series of 6 events that celebrate the
spirit of Latvian heritage and friendships along with the beautiful setting that Nometne has offered to many
generations of Latvians.  In this vein, please note that the Latvian heritage element of “Heritage” periods and
“Heritage Īkšķīšī” 2016 programs will be enhanced ( and financed by the Latvian government) with an immersion
into Latvian music, dance and folklore that will be offered by the Latvian musicians “Imanta un Dimanta”.  Please
spread the word, and register early, so that Elissa can promptly begin program preparation with Imanta Nīgals.
Please forward questions regarding programming to Elissa Millers and Laila Gansert.
Additional information about the Nometne 6/60 Anniversary program, in English, will be available on the
nydraudze.org and katskilunometne.org website.
We look forward to seeing you during the events of 2016! Nometnes padomes vārdā, Anita Bataraga

Tirdziņš Nometnē
Palīdzības fonda komiteja šogad atkal rīkos Tirdziņu nometnē

maija beigās.- 28 un 29. maijā, plkst 10:00 – 15:00, Ēdamzālē.
Lūdzam, lai Jūs ziedojiet mantas, ko varēsim pārdot  Tautiskas

mantas, kā keramiku, gleznas, kristālus, sedziņas, rotas, u.t.t.
Grāmatas neziedojiet, jo tās nepērk. Visi ienākumi ir pa labu parādu
dzēšanai nometnes Ēdamzālei.

Mantas variet nodot Jonkeru baznīcā Salas baznīcā, un
Ņudžersijas skolā. Lūdzu sazināties ar:

Māru S. Ziediņu 914-962-7023
Ilgu Kurēnu 845-471-8814
Dagniju Spunteli Lapiņu 516-365-3142
Ainu Ozolu 973-627-6703
Ilzi Buls 203-253-1436
Dainu Vītiņu 518-589-6810

Liels paldies, Māra Ziediņa,
Palīdzības fonda komitejas priekšniece. Pagājušā gada tirdziņš nometnē.
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs

Salā Jonkeros Nudžersija Cittur
Marts – 2016
Svētd. 13. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars, seko

pankūku brokasti
13:30 St. Andrew,
Saivars ar dg

Sestd. 19. 14:00 Seafarer’s, Saliņš
Pūpolu svētd.  20. 10:30 Saliņš ar dg 10:00 Saivars ar dg
Zaļā Ceturtd. 24. 11:00 Saivars ar dg 13:00 Īstoranžā,

Kaņeps, ar dg
Lielā Piektd. 25. 19:00 Saliņš, ar dg. 19:00 Saivars ar dg.

Lieldienas Svētd.
27.

8:00 Saliņš, solistes Laila
un Lalita Saliņas*

8:00, Saivars, koris,
Lieldienu brokastis

Aprīlis – 2015
Svētd. 3. 10:30, Saliņš, 10:00, Saivars,
Svētd. 10. 10:30 Saliņš, 10:00, Saivars 13:30 St. Andrew,

Saivars ar dg
Sestd. 16. 14:00 Seafarer’s, Saliņš
Svētd. 17. 10:30 Saliņš, Pavasara

sarīkojums**
10:00 Saivars

Svētd. 24 10:30 ar dg., Saliņš 10:00 Saivars ar dg 13:30 St. Andrew,
Saivars, novada sēde

Maijs – 2015
Svētd.1. 10:30 Saliņš, 10:00 Saivars
Svētd. 8.
Ģimenes diena

10:30 Saliņš, ar dg,
sarīkojums

10:00 Saivars ar dg 13:30 St. Andrew,
Saivars ar dg

Svētd. 15. 10:30 Saliņš 10:00, Saivars
Sestd. 21. 14:00 Seafarers, Saliņš
Svētd. 22. 10:30 Saliņš 10:00, Saivars 13:30 St. Andrew,

Saivars ar dg
Svētd. 29. 10:30 Saliņš,

Iesvētības, ar dg
nav dievkalpojuma 12:00 Kapu svētki

Katskiļos***
* Pēc Salas Lieldienu dievkalpojuma “Icing Smiles cake celebration” piedāvās kūkas šķēles lejas zālē. Paldies

Ingrīdai Veidei Van Holt, kas izkārto dāvanu dēla Max atveseļošanai.
**Salas dāmu komitejas Pavasara sarīkojums 17. aprīlī, pēc dievkalpojuma. Programmā Brigitas Puriņas

priekšlasījums „Nacionālo ēdienu rašanās un latviešu tradicionālie ēdieni”. Brigita Puriņa ir autore un
viesmīlības nozares profesionāle Latvijā ar vairāk kā 20 gadu darba pieredzi šajā jomā un patlaban strādā par
konsultanti. Priekšlasījumam sekos siltas pusdienas, kafija un izloze.

23. aprīļī būs pirmais 6x60 Nometnes jubilejas pasākums Jonkeru baznīcā. Skat. paziņojumu nākamā lapā.
Mājas meditācija Ņudžersijā: 5. aprīlī pie Guntas Harvey, 3. maijā pie Ēikstrēmiem, 23. jūnijā pie Bļodniekiem.
Bībeles stundas Jonkeros 17. martā, 14. aprīlī un 12. maijā.
Bībeles stundas Salā pēc dievkalpojumiem 3. aprīlī, 1. maijā un 5. jūnijā – Kalna sprediķis.
***Palīdzības fonda komiteja atkal rīkos tirdziņu nometnē maija beigās.- 28. un 29. maijā, skat. rakstu 14.lpp.

2016. gada vasaras nometnes kalendārs – 15. martā reģistrācija
1. periods: no 3. jūlija - 17. jūlijam Īkšķīšu 1 nedēļa: no 10. jūlija - 16. jūlijam
2. periods: no 17. jūlija - 30. jūlijam Īkšķīšu 2 nedēļa: no 24. jūlija - 30. jūlijam

Melnais Lācis būs 16. jūlijā
Latvian Heritage Camp: no 31. jūlija - 13. augustam Heritage Īkšķīši: no 31. jūlija - 6. augustam
Senču nometne: no 7. augusta - 13. augustam Trīsreiztrīs: no 14. augusta – 21. augustam

Skat nometnes mājas lapu: katskilunometne.org.



16 2016. g. marts 64. gads Nr.2
Atzīmēsim Nometnes 60. jubileju ar 6 pasākumiem 2016. gadā!

• “Meklējam pasaulē sevi”: Sestdien,
23. aprīlī, Jonkeros: saruna par
Ņujorkas latviešu sabiedrības
attīstību; piedalās draudzes un “Elles
Ķēķa” veidotāji, dzejnieks Kārlis
Vērdiņš, vēsturniece Elga Zālīte

• Mākslas siena: “Mana mīļākā vieta
Nometnē”: aicinājums visiem
piedalīties ar saviem mākslas
darbiem! Izstāde Nometnē 16. jūlijā;
darbnīcas pavasarī un jūlijā

• “Melnais Lācis 60”; 16. jūlijā
labdarības vakariņas ar dejošanu
Atpūtas namā, mūsu mākslinieku
izstādi/kluso izsoli, mākslas tirgu un
Nometnes Mākslas sienu

• 2. periodā un “Heritage” periodā
paplašināta latviskā programma ar
interaktīvo teātri no Latvijas un “Imanta un Dimanta” folkloristēm no Latvijas

• “Atgriezies Nometnē”: no 17.-23.jūlijam: programma Nometnes absolventiem un Nometnes cienītājiem

• “No 0.6km - 60 km”: 17. septembŗa nogalē Nometnē: riteņbrauciens, gājiens, skrējiens, vakariņas un vakarēšana.
Informācija: nydraudze.org.  Aicinām un gaidām Jūs visus mūsu kopējā kalnu īpašumā !

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York
4 Riga Lane

Melville NY 11747-3406
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